
ORSZÁGGYŰ LÉSI KÉPVISELŐ
Érkezett . 2C15 APR 1 3 •

Kövér László
az Országgyű lés elnöke részére

	

Írásbeli kérdé s

Helyben

Tisztelt Elnök Úr !

Az Alaptörvény 7 . cikk (2) bekezdése, valamint az egyes házszabályi rendelkezésekrő l szóló 10/2014 .
(II . 24.) OGY határozat 124. § (1) bekezdése alapján, írásbeli kérdés kívánok benyújtani Balog Zoltá n
Emberi erő források minisztériumot vezet ő Miniszter Úrho z

„Mi lesz ezután a szakmát tanulni kívánó gyermekekkel?”

címmel .

Tisztelt Miniszter Úr !

Ma Magyarországon többféleképpen lehet szakmát tanulni : befejezett általános iskola után ,
befejezett 10 . osztály után vagy érettségi után . Az állami iskolarendszeren belül elviekben eg y
szakmához mindenkinek joga van ingyenesen .

Összesen 278 olyan szakma létezik, amelyet a szakképz őkben jelenleg tanulni lehet, és ezek között
mintegy 100 olyan, amelyikbe érettségi nélkül is bele lehet vágni . Köztük vannak a kedvelt szakmák is ,
például a pincér, cukrász, szakács .

Ezért volt mélyütés a kormány februári döntése, amelyben a 2015/16-os tanévre teljesen átírta a
tanulmányi ösztöndíj-jogosultságokat . A kormány ismeretlen szempontok alapján, átláthatatlan
előkészítés mellett átírta az egyes szakmákban támogatott képzési létszámokat . Mindezt két nappal a
beiskolázási határid ő el őtt .

Azaz Önök gyerekek tömegeit kényszerítették arra, hogy ha nem akarnak kiesni az iskolából, két na p
alatt adják fel ki tudja mióta dédelgetett álmaikat és válasszanak új szakmát .

Jegyezzük meg : többnyire hátrányos helyzetű gyermekekrő l van szó . Vagyis az Önök kormány a
azoknak, akik egyébként is nehezített pályán mozognak azt üzeni, hogy nem számíthatnak a z
államnak, mindig számkivetettek lesznek, akikkel egy fels őbb hatalom úgy sakkozik, ahogy épp kedve
tartja . Azt üzenik, nem érdekes, mit szeretnél, fiam, találj másik iskolát két nap alatt — ha van a
közelben egyáltalán —, vagy tör ődj bele, hogy nem szakács leszel, hanem tetőfed ő . Ez is csak akko r
igaz, ha talál iskolát — két nap alatt —, amelyik felveszi, és ha egyáltalán az adott intézménybe eljut .

Az is teljesen érthetetlen, hogy Önök megfordították az állami képzések kihirdetését . 2013 . őszét
megelőzően még arról szólt a rendelet, hogy egy adott megyében mit nem lehet állami támogatássa l
oktatni . 2014-re már arról, mi az, amit egyáltalán lehet .



Most pedig, 2015/16-ban már csak tovább szorítják az egy éve kitalált prést . Ez a rendszer számos
helyen már meg is ölte a képzést, hiszen ha egy iskola néhány évig nem kapott egy adott képzésre
támogatást, akkor az a képzés meg is sz ű nt .

Ősztő l már 170 olyan szakma lesz Magyarországon, amire nincs teljes kör ű állami támogatás, csak a
rendeletben megszabott diákot lehet rá felvenni .

A felvételi határidő k elcsúszása pedig már-már „börleszkbe” ill ően alakult . Az eredeti jogszabályna k
tavaly júliusban kellett volna megjelennie, ehelyett idén február 10-án született meg . A felvétel i
jelentkezési lapokat február 13-ig kellett volna elküldeni a középiskolákba, miközben az Oktatás i
Hivatal négy nappal kés őbb, február 17-én értesítette az iskolákat arról, hogy mel y
tanulmányterületeket hogyan támogatják .

Vagyis: a gyermekek igényeit utólag szabták a hivatal képességeihez . Az állam újra csak sajá t
tehetségtelenségéhez igyekszik formálni gyerekek tízezreinek vágyait .

Mivel az egyáltalán megmaradt kapacitások nagyrészét beöntötték a KLIK-be, az átalakítás mellékes
következményeként elsorvasztják a szinte a teljes egyházi — alapítványi - nonprofit képzési hálózatot is .
A KLIK ugyan elméletileg továbbadhatná képzési kerete egy részét, de ebben is bizonytala n
információk keringenek, lényegében nincs érdemi átadás .

Ezért kérdezem Miníszter Urat :

• Mikor fogja végre megérteni a magyar oktatásirányítás, hogy a tervgazdaság nem véletlenü l
bukott meg, nem azért, mert rosszul csinálták, hanem azért, mert mint koncepci ó
működésképtelen ?

• Mire számíthatnak azok a gyerekek, akik nem jutottak be vágyaik munkahelyére egy budapest i
minisztériumi irodában hozott döntés miatt ?

• Mire számítsanak az ő szüleik? És mire gondoljanak azok a pedagógusok, akiknek az állása azér t
szűnik most meg egy-egy iskolában, mert Önök szerint kevesebb szakács is elég lesz a z
országban ?

Egy ország várja az Önök megnyugtató, minden részletre kiterjed ő válaszát, mert ez a probléma ne m
csak most, egy évet érint, hanem a képzés jöv őjét a következő években is .

Világos választ várunk, hogy a KLIK, az oktatásszervezés és a szakképzés körül tomboló káoszt milye n
módon óhajtják orvosolni .

Várom megtisztelő válaszát !

Budapest, 2015. április 13 .

Kunhalmi Agnes
országgyű lési képvisel ő

(MSZP)
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